REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Tirané, mé OF. 1] 2024

VENDIM
Nr. /191 ,Daté OF . /| .2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR, TE REALIZUAR NEPERMJET
PERFTIMIT TE KONTROLLIT TE SHOQERISE JOHNSON CONTROLS - HITACCHI AIR
CONDITIONING HOLDING (UK) LTD DHE BIZNESIT TE SHOQERISE JOHNSON
CONTROLS INTERNATIONAL PLC NGA SHOQERIA ROBERT BOSCH GMBH”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z: Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij & datés OF. /] . 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti:

Baza Ligjore:

Autorizimi i pérgendrimit t€ realizuar népérmjet pérftimit t€ kontrollit té
shoqéris¢ JOHNSON CONTROLS - HITACCHI AIR CONDITIONING
HOLDING (UK) LTD dhe biznesit té shogéris¢ JOHNSON CONTROLS
INTERNATIONAL PLC nga shogéria Robert Bosch GmbH.

Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t€ pérgendrimit t€ ndérmarrjeve™; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérqendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit t€ pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit t& Sekretarit té Pérgjithshém, si dhe
raportit t€ Drejtoris€ s€ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérqendrimit té
realizuar népérmjet pérftimit t€ kontrollit t€ shoqéris€ JOHNSON CONTROLS - HITACCHI AIR
CONDITIONING HOLDING (UK) LTD dhe biznesit té shogérisé JOHNSON CONTROLS
INTERNATIONAL PLC nga shogéria Robert Bosch GmbH,

A



VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit t€ Konkurrencés €shté njoftuar transaksioni i propozuar i pérftimit té kontrollit té
shoqéris€¢ JOHNSON CONTROLS - HITACCHI AIR CONDITIONING HOLDING (UK) LTD dhe
biznesit t€ shoqéris€ JOHNSON CONTROLS INTERNATIONAL PLC nga shogéria Robert Bosch
GmbH.

Referuar dokumenteve “Marréveshja e Shitbleries sé Aksioneve dhe Aseteve” dhe “Marréveshja e
shitblerjes s€ aksioneve”, nénshkruar mé daté , palét né marréveshje jané:

Pala blerése: Robert Bosch GmbH éshté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit gjerman, me objekt aktiviteti zhvillimin, prodhimin, funksionimin dhe shpérndarjen e
produkteve, teknologjive, sistemeve dhe zgjidhjeve, si dhe ofrimin e shérbimeve, veganérisht né
fushat e lévizshmérisé€, teknologjisé industriale, mallrave té konsumit, energjisé dhe teknologjisé sé
ndértimit, komunikimit dhe teknologjisé sé informacionit, etj.

Robert Bosch GmbH éshté pjesé e Grupit Bosch, njé furnizues global i teknologjisé dhe shérbimeve
pér industriné e automobilave, teknologjiné industriale, mallrat ¢ konsumit dhe energjiné dhe
industring e teknologjisé sé ndértimit.

Grupi Bosch nuk ka filiale né Shqipéri, por gjeneron té ardhura népérmjet paléve té treta.
Pala shitése:

Shitési 1: JOHNSON CONTROLS INTERNATIONAL PLC (JCI) éshté njé shogéri e kufizuar
publike, e themeluar sipas legjislacionit té Irlandés, e cila prodhon produkte dhe sisteme ndértimi,
duke pérfshiré pajisjet HVAC (sisteme té ngrohjes, ventilimit dhe ajrit té kondicionuar) rezidenciale
dhe komerciale, sistemet industriale té ftohjes, kontrollet, sistemet e sigurisé, sistemet e zbulimit té
zjarrit dhe zgjidhjet e shuarjes sé zjarrit.

Shitési 2: Hitachi Global Life Solutions, Inc. éshté njé shoqgéri aksionare, e themeluar sipas ligjeve
té Japonisé, me objekt aktiviteti prodhimin dhe shpérndarjen e pajisjeve shtépiake.

Target:

e JOHNSON CONTROLS - HITACCHI AIR CONDITIONING HOLDING (UK) LTD
(JCH) éshté njé shogéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit té¢ Mbretérisé
s¢ Bashkuar, e cila operon njé biznes té ngrohjes, ventilimit dhe ajrit té kondicionuar pa kanalizime
né njési banimi dhe njési té vogla tregtare. JCH éshté aktualisht njé sipérmarrje e pérbashkét, e cila
zotérohet nga JCI dhe % nga Hitachi Global Life Solutions, Inc.

e Biznesi i ngrohjes, ventilimit dhe ajrit té kondicionuar (HVAC) me kanalizime né njési
banimi dhe njési té vogla tregtare i shoqérisé JOHNSON CONTROLS
INTERNATIONAL PLC (JCI). Biznesi i JCI-sé pér HVAC me kanale pérfshin produktet
si: sistemet e ngrohjes dhe ftohjes rezidenciale me kanale; sistemet e ngrohjes dhe ftohjes
tregtare; pajisje pér cilésin€ e ajrit t€ brendshém.

Target nuk ka filiale né Shqipéri, por gjeneron t€ ardhura népérmjet paléve té treta.




II. Transaksioni

Mé daté ", pala blerése Robert Borsch GmbH dhe pala shitése JOHNSON CONTROLS
INTERNATIONAL PLC, lidhén “Marréveshje e Shitblerjes sé Aksioneve dhe Aseteve”. Né té
njéjtén daté, pala blerése Robert Borsch GmbH, pala shitése Hitachi Global Solutions, Inc. dhe
JOHNSON CONTROLS INTERNATIONAL PLC lidhén “Marréveshja e shitblerjes s€ aksioneve™.

Referuar marréveshjeve t€ mésipérme, tek pala blerése Robert Bosch GmbH do té transferohet biznesi
me sisteme HVAC me kanale, aktualisht pjesé e JCI dhe shogéria JCH, aktualisht né pronési 1€
JCI dhe té Hitachi Global Solutions, Inc.

Sipas Udhézimit “Mbi kontrollin e pérgendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve”, pika 1.3 “Objekti i
Kontrollit” parashikohet se pérftimi i kontrollit mbi asetet mund té konsiderohet njé pérgendrim,
vetém nése kéto asete pérbéjné ndérmarrjen si njé e t€ré ose njé€ pjesé t€ saj, d.m.th. njé biznes me njé
pérfagésim né treg, e cila ka nj€ xhiro vjetore tregu.

Mbéshtetur né dokumentacionin e depozituar, transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e
kontrollit té€ shogéris¢é JOHNSON CONTROLS - HITACCHI AIR CONDITIONING HOLDING
(UK) LTD dhe biznesit té€ shogéris¢ JOHNSON CONTROLS INTERNATIONAL PLC nga shogéria
Robert Bosch GmbH.

Ky transaksion €shté né€ pérputhje me nenin 10 dhe 12 té ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér
mbrojtjen e konkurrencés™ dhe Udhézimit “Mbi kontrollin e pérgendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve”,
pika 1.3 “Objekti i Kontrollit™ dhe si i till¢ éshté objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

IIl. Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés do té
konsiderohet tregu pér sistemet HVAC, por duke gené se transaksioni nuk do té keté ndikim né tregun
shqiptar, tregu pérkatés i produktit do t€ lihet i hapur. Treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet
territori i Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni 1 propozuar €shté pérftimi 1 kontrollit té€ shoqéris€ JOHNSON CONTROLS -
HITACCHI AIR CONDITIONING HOLDING (UK) LTD dhe biznesit té shogéris¢ JOHNSON
CONTROLS INTERNATIONAL PLC nga shogéria Robert Bosch GmbH.

Robert Bosch GmbH éshté nj€ shogéri me pérgjegjési té kufizuar, pjesé e Bosch Group, i cili éshté
njé furnizues global i teknologjisé dhe shérbimeve pér industriné e automobilave, teknologjiné
industriale, mallrat e konsumit dhe energjin€ dhe industriné e teknologjisé sé ndértimit.

Bosch Group nuk ka filiale, por realizon xhiro né Shqipéri népérmjet shitjeve t€ realizuara nga palé
t€ treta.

Targeti, Biznesi i ngrohjes, ventilimit dhe ajrit té¢ kondicionuar (HVAC) me kanalizime né njési banimi
dhe njési té vogla tregtare 1 shoqéris€ JOHNSON CONTROLS INTERNATIONAL PLC dhe
shogéria JOHNSON CONTROLS - HITACHI AIR CONDITIONING HOLDING (UK) LTD, jané
aktivé né prodhimin e sistemeve HVAC “me zgjerim té drejtpérdrejté” qé pérfshijné sisteme me
kanale, sisteme té kondicioneréve t€ dhomés, sisteme t€ kondicioneréve té paketuar dhe sisteme té




ndryshueshme té fluksit té ftohésit, si dhe “sisteme hidronik™ qé pérfshijné ftohés pa kanal dhe pompa
nxehtésie hidronike.

Né Shqipéri, Target realizon t€ ardhura nga shitjet e sistemeve HVAC rezidenciale dhe pompa
nxehtésie ajér — ujé népérmjet disa kontraktoréve.

Nga sa mé sipér, transaksioni i propozuar nuk do té krijojé mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés
sé sipérme apo té€ poshtme midis aktiviteteve té paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye,
transaksioni i synuar nuk do té sjellé ndryshim dhe nuk do té keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé t€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. TE autorizojé pérgendrimin e propozuar, té realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té
shogéris¢ JOHNSON CONTROLS - HITACCHI AIR CONDITIONING HOLDING (UK)
LTD dhe biznesit té shoqéris€ JOHNSON CONTROLS INTERNATIONAL PLC nga
shogéria Robert Bosch GmbH.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t€ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES

Leida Durim KRAJ FVELIJA
Duiin h*“% )) L )
s
Anétar Anétar




